
議案第 １４ 号

令 和 ３ 年 度

内 子 町 国 民 健 康 保 険 事 業 特 別 会 計 補 正 予 算

（ 第 ３ 号 ）

１ 特 別 会 計 補 正 予 算 総 則

２ 歳 入 歳 出 予 算 補 正





令和３年度内子町国民健康保険事業特別会計補正予算（第３号）

令和３年度内子町の国民健康保険事業特別会計補正予算（第３号）は、次に定めるところによる。

（歳入歳出予算の補正）

第１条 歳入歳出予算の総額から歳入歳出それぞれ１３３,７０２千円を減額し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ２,０３０,１１１

千円とする。

２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算の金額は、｢第１表 歳入歳出予算補正｣による。

令和４年３月４日 提出

内子町長 小 野 植 正 久

－1－



－2－



第 １ 表　 歳 入 歳 出 予 算 補 正

  歳　入

国 庫 補 助 金

県 補 助 金

他 会 計 繰 入 金

基 金 繰 入 金

　合　　　　　　計

3

4

6

2

1

1

2

（単位:千円）

款 項

国 庫 支 出 金

県 支 出 金

繰 入 金

歳　　　　　　入　　　

478

478

1,607,098

1,607,098

218,433

170,444

47,989

2,163,813

 補 正 前 の 額  

618

618

△130,902

△130,902

△3,418

△897

△2,521

△133,702

 補 正 額  

1,096

1,096

1,476,196

1,476,196

215,015

169,547

45,468

2,030,111

計
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  歳　出

総 務 管 理 費

療 養 諸 費

高 額 療 養 費

出 産 育 児 諸 費

葬 祭 諸 費

医 療 給 付 費 分

介 護 納 付 金 分

保 健 事 業 費

特 定 健 康 診 査 等 事 業 費

　合　　　　　　計

1

2

3

6

1

1

2

4

5

1

3

1

2

（単位:千円）

款 項

総 務 費

保 険 給 付 費

国 民 健 康 保 険 事 業 費 納 付 金

保 健 事 業 費

歳　　　　　　出　　　

68,930

68,840

1,550,849

1,342,466

200,670

5,463

900

508,805

359,224

39,247

24,098

4,003

20,095

2,163,813

 補 正 前 の 額  

△1,926

△1,926

△127,546

△104,266

△22,020

△860

△400

0

0

0

△4,230

△1,660

△2,570

△133,702

 補 正 額  

67,004

66,914

1,423,303

1,238,200

178,650

4,603

500

508,805

359,224

39,247

19,868

2,343

17,525

2,030,111

計
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補 正 予 算 に 関 す る 説 明 書

１ 歳 入 歳 出 補 正 予 算 事 項 別 明 細 書

（１） 総 括

（２） 歳 入

（３） 歳 出

２ 補 正 予 算 給 与 費 明 細 書





１　歳 入 歳 出 補 正 予 算 事 項 別 明 細 書 

3

4

6

（ 歳 入 ）

（１）　総　　括

（単位：千円）

款

国 庫 支 出 金

県 支 出 金

繰 入 金

　 歳 入 合 計 　

478

1,607,098

218,433

2,163,813

618

△130,902

△3,418

△133,702

1,096

1,476,196

215,015

2,030,111

 補 正 額  計 補 正 前 の 額  
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1

2

3

6

（ 歳 出 ）

款

総 務 費

保 険 給 付 費

国 民 健 康 保 険 事 業 費 納 付 金

保 健 事 業 費

　 歳 出 合 計 　

68,930

1,550,849

508,805

24,098

2,163,813

△1,926

△127,546

0

△4,230

△133,702

67,004

1,423,303

508,805

19,868

2,030,111

 補正前の額  補正額 

 補 正 額 の 財 源 内 訳  

△4,333

△126,286

618

△283

△130,284

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

2,407

△1,260

△618

△3,947

△3,418

 計 特      定      財      源

国県支出金 地 方 債 そ の 他
一般財源

（単位：千円）
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（２）　歳　　　入 
３款  国庫支出金   ２項  国庫補助金

目 補正前の額 補  正  額 計
節

区　          分 金　       額
説　　　　　　　　明

（単位:千円）

1. 災害臨時特例補 0 618 618  1. 災害臨時特例交 618 災害臨時特例交付金（医療保険給付諸費）　　　　　　　 549

助金 付金 災害臨時特例交付金（介護保険制度推進運用費）　　　　　69

計 478 618 1,096

４款  県支出金   １項  県補助金

目 補正前の額 補  正  額 計
節

区　          分 金　       額
説　　　　　　　　明

（単位:千円）

1. 保険給付費等交 1,607,098 △130,902 1,476,196  1. 普通交付金 △126,286 普通交付金　　　　　　　　　　　　　　　　　　 △126,286

付金  2. 特別交付金 △4,616 特別交付金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 △4,616

計 1,607,098 △130,902 1,476,196

６款  繰入金   １項  他会計繰入金

目 補正前の額 補  正  額 計
節

区　          分 金　       額
説　　　　　　　　明

（単位:千円）

1. 一般会計繰入金 170,444 △897 169,547  1. 保険基盤安定事 △3,098 保険基盤安定事業繰入金　　　　　　　　　　　　　 △3,098

業繰入金

 2. 出産育児一時金 △572 出産育児一時金繰入金　　　　　　　　　　　　　　　 △572

繰入金

 4. 事務費繰入金 3,295 事務費繰入金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 3,295

 5. 人件費繰入金 △522 人件費繰入金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 △522

計 170,444 △897 169,547

６款  繰入金   ２項  基金繰入金

目 補正前の額 補  正  額 計
節

区　          分 金　       額
説　　　　　　　　明

（単位:千円）

1. 財政調整基金繰 47,989 △2,521 45,468  1. 財政調整基金繰 △2,521 財政調整基金繰入金　　　　　　　　　　　　　　　 △2,521

入金 入金

計 47,989 △2,521 45,468

歳入合計 2,163,813 △133,702 2,030,111
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（３）　歳　　　出 
１款  総務費   １項  総務管理費

目 補正前の額 補正額 計

補正額の財源内訳

特　定　財　源
国県支出金 地方債 その他

一般財源

節

区　分 金　額
説　　　　　　　　明

（単位:千円）

1. 一般管理費 67,117 △1,926 65,191 △4,333 2,407 2. 給料 △250 一般職給　　　　　　　　　　　　　　 △250

 3. 職員手当等 △1,000 時間外勤務手当　　　　　　　　　　　 △700

期末手当　　　　　　　　　　　　　　 △250

勤勉手当　　　　　　　　　　　　　　　△50

 4. 共済費 △500 共済組合負担金　　　　　　　　　　　 △500

 12.委託料 1,430 委託料　　　　　　　　　　　　　　　 1,430

　特別調整交付金申請支援業務委託

 17.備品購入費 △1,606 機械器具費　　　　　　　　　　　　 △1,606

　標準システム・ミドルウェア

計 68,840 △1,926 66,914 △4,333 0 0 2,407

２款  保険給付費   １項  療養諸費

目 補正前の額 補正額 計

補正額の財源内訳

特　定　財　源
国県支出金 地方債 その他

一般財源

節

区　分 金　額
説　　　　　　　　明

（単位:千円）

1. 一般被保険 1,330,000 △104,000 1,226,000 △104,000  18.負担金、補助 △104,000 負担金　　　　　　　　　　　　　 △104,000

者療養給付 及び交付金 　一般被保険者療養給付費

費

2. 退職被保険 50 △50 0 △50  18.負担金、補助 △50 負担金　　　　　　　　　　　　　　　　△50

者等療養給 及び交付金 　退職被保険者等療養給付費

付費

4. 退職被保険 10 △10 0 △10  18.負担金、補助 △10 負担金　　　　　　　　　　　　　　　　△10

者等療養費 及び交付金 　退職被保険者等療養費

5. 審査支払手 4,406 △206 4,200 △206  11.役務費 △206 手数料　　　　　　　　　　　　　　　 △206

数料

計 1,342,466 △104,266 1,238,200 △104,266 0 0 0
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２款  保険給付費   ２項  高額療養費

目 補正前の額 補正額 計

補正額の財源内訳

特　定　財　源
国県支出金 地方債 その他

一般財源

節

区　分 金　額
説　　　　　　　　明

（単位:千円）

1. 一般被保険 200,070 △21,870 178,200 △21,870  18.負担金、補助 △21,870 負担金　　　　　　　　　　　　　　△21,870

者高額療養 及び交付金 　一般被保険者高額療養費

費

2. 退職被保険 100 △100 0 △100  18.負担金、補助 △100 負担金　　　　　　　　　　　　　　　 △100

者等高額療 及び交付金 　退職被保険者等高額療養費

養費

4. 退職被保険 50 △50 0 △50  18.負担金、補助 △50 補助金　　　　　　　　　　　　　　　　△50

者高額介護 及び交付金 　退職被保険者高額介護合算療養費

合算療養費

計 200,670 △22,020 178,650 △22,020 0 0 0

２款  保険給付費   ４項  出産育児諸費

目 補正前の額 補正額 計

補正額の財源内訳

特　定　財　源
国県支出金 地方債 その他

一般財源

節

区　分 金　額
説　　　　　　　　明

（単位:千円）

1. 出産育児一 5,463 △860 4,603 △860 18.負担金、補助 △860 負担金　　　　　　　　　　　　　　　 △860

時金 及び交付金 　出産育児一時金　

計 5,463 △860 4,603 0 0 0 △860

２款  保険給付費   ５項  葬祭諸費

目 補正前の額 補正額 計

補正額の財源内訳

特　定　財　源
国県支出金 地方債 その他

一般財源

節

区　分 金　額
説　　　　　　　　明

（単位:千円）

1. 葬祭費 900 △400 500 △400 18.負担金、補助 △400 負担金　　　　　　　　　　　　　　　 △400

及び交付金 　葬祭費

計 900 △400 500 0 0 0 △400
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３款  国民健康保険事業費納付金   １項  医療給付費分

目 補正前の額 補正額 計

補正額の財源内訳

特　定　財　源
国県支出金 地方債 その他

一般財源

節

区　分 金　額
説　　　　　　　　明

（単位:千円）

1. 一般被保険 359,224 0 359,224 549 △549 （財源補正）

者医療給付

費分

計 359,224 0 359,224 549 0 0 △549

３款  国民健康保険事業費納付金   ３項  介護納付金分

目 補正前の額 補正額 計

補正額の財源内訳

特　定　財　源
国県支出金 地方債 その他

一般財源

節

区　分 金　額
説　　　　　　　　明

（単位:千円）

1. 介護納付金 39,247 0 39,247 69 △69 （財源補正）

分

計 39,247 0 39,247 69 0 0 △69

６款  保健事業費   １項  保健事業費

目 補正前の額 補正額 計

補正額の財源内訳

特　定　財　源
国県支出金 地方債 その他

一般財源

節

区　分 金　額
説　　　　　　　　明

（単位:千円）

1. 保健事業費 4,003 △1,660 2,343 △1,383 △277 7. 報償費 △180 報償金　　　　　　　　　　　　　　　 △180

 10.需用費 △50 消耗品費　　　　　　　　　　　　　　　△50

 12.委託料 △1,430 委託料　　　　　　　　　　　　　　 △1,430

　特別調整交付金申請支援業務委託

計 4,003 △1,660 2,343 △1,383 0 0 △277

６款  保健事業費   ２項  特定健康診査等事業費

目 補正前の額 補正額 計

補正額の財源内訳

特　定　財　源
国県支出金 地方債 その他

一般財源

節

区　分 金　額
説　　　　　　　　明

（単位:千円）

1. 特定健康診 20,095 △2,570 17,525 1,100 △3,670 1. 報酬 △180 会計年度任用職員報酬　　　　　　　　 △180

査等事業費  7. 報償費 △110 報償金　　　　　　　　　　　　　　　 △110

 12.委託料 △2,280 委託料　　　　　　　　　　　　　　 △2,280
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６款  保健事業費   ２項  特定健康診査等事業費

目 補正前の額 補正額 計

補正額の財源内訳

特　定　財　源
国県支出金 地方債 その他

一般財源

節

区　分 金　額
説　　　　　　　　明

（単位:千円）

　特定健診委託　精密検診委託

計 20,095 △2,570 17,525 1,100 0 0 △3,670

歳出合計 2,163,813 △133,702 2,030,111 △130,284 0 0 △3,418
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 ２　　　 　補　正　予　算　給　与　費　明　細　書
　　１　特別職

期 末 手 当

　（千円）

年間支給率

（千円） （千円） 　　（月） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

15 90 90 90

15 90 90 90

15 90 90 90

15 90 90 90

その他の
特 別 職

計

補 正 後

長 等

議 員

その他の
特 別 職

計

そ の 他
の 手 当

比 較

長 等

議 員

その他の
特 別 職

計

区 分

補 正 前

長 等

議 員

計
職 員 数

給 与 費

共 済 費 合 計 備 考
報 酬 給 料 調 整 手 当 退 職 手 当
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　２　一般職給

　　(1)　総　　括

（千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

380 320 411 2,536

380 320 1,111 2,536

△700 比 較

補 正 前

120

120

補 正 前

比 較

区 分
地 域 手 当 児 童 手 当

（千円） （千円）

△50 

50

（千円） （千円）

580

50

（千円）

2,900

△250 

1,920

時 間 外 勤
務 手 当

（千円）

通 勤 手 当 退 職 手 当

249

管理職員特
別勤務手当

宿 日 直
手 当

13,597

△1,000 

249

580

△500 

4,757

扶 養 手 当

区 分
職 員 数

給 与 費

13,347

10,466

住 居 手 当
管 理 職
手 当

特 殊 勤 務
手 当

補 正 後 238

備 考報 酬 職 員 手 当 計

（千円）

(4)

（千円）

共 済 費
給 料

23,051

合 計

（人） （千円）（千円） （千円） （千円）

補 正 後

補 正 後

3,150 1,970

区 分
期 末 手 当 勤 勉 手 当

（千円）（千円）

△250 比 較

補 正 前

職 員 手 当
の 内 訳

△180 

418
(4)

5

5
27,3089,466

△1,430 

24,481 29,238

△1,930 

4,257
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ア　会計年度任用職員以外の職員

（千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

380 320 300 2,200

380 320 1,000 2,200

△700 

合 計
備 考報 酬 給 料 職 員 手 当 計

（千円） （千円） （千円）

区 分
職 員 数

給 与 費
共 済 費

△1,250 

11,370 3,685
4

補 正 後

補 正 前 2,730 1,970 580

（千円）

8,500

（人） （千円） （千円）

（千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

職 員 手 当
の 内 訳

区 分
期 末 手 当 勤 勉 手 当 扶 養 手 当

1,920 580 150

通 勤 手 当住 居 手 当
宿 日 直
手 当

退 職 手 当
管 理 職
手 当

特 殊 勤 務
手 当

管理職員特
別勤務手当

時 間 外 勤
務 手 当

50

（千円）

150 50

補 正 後 2,480

比 較 △250 △50 

区 分
地 域 手 当 児 童 手 当

（千円） （千円）

120

補 正 前 120

比 較

比 較

補 正 前

△1,000 

9,500

補 正 後

△250 

11,620
4

21,120

19,870

△500 

4,185

△1,750 

25,305

23,555

－15－



イ　会計年度任用職員

（千円）

111

111

(4)

1

(4)

1

区 分
職 員 数

給 与 費
共 済 費 合 計

備 考報 酬 給 料 職 員 手 当 計

（千円）（人） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

区 分
期 末 手 当 通 勤 手 当

時 間 外 勤
務 手 当

退 職 手 当 児 童 手 当

（千円） （千円） （千円） （千円）

420 99 336

3,181

補 正 前 420 99 336

1,977

1,977

572

572

△180 △180 

3,933

3,753

966

966

3,361

職 員 手 当
の 内 訳

比 較

補 正 前

補 正 後

比 較

補 正 後

△180 

418

238

－16－



(2)給料及び職員手当の増減額の明細

区 分 増 減 額

△250 

△250 支出見込額の減少により

支出見込額の減少により

給 料

職 員 手 当 △1,000 
制 度 改 正 に 伴 う 増 減 分

そ の 他 の 増 減 分

そ の 他 の 増 減 分

給 与 改 定 に 伴 う 増 減 分

昇級期間短縮に伴う増減分

普 通 昇 給 に 伴 う 増 減 分

説 明増 減 事 由 別 内 訳 ( 千 円 ) 備 考

△ 1,000

－17－
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